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ÚVOD

V bakalářské práci bude pojednáváno o náboţenství a spiritualitě z hlediska

psychologie. Práce je vedena v duchu kvalitativního výzkumu, protoţe v praktické části

práce budou prezentovány výsledky našeho výzkumu. Cílem práce je blíţe analyzovat

vztah mezi spokojeností člověka (wellbeing), jeho duševní rovnováhou a náboţenstvím,

či jeho moderním potomkem spiritualitou.

Máme několik důvodů, proč se zrovna v dnešní době blíţe zaobírat tímto

vztahem. Prvním důvodem je pomalý nárůst věřících lidí, ať uţ participujích

v církevním či holistickém milieu, konkrétní čísla lze dohledat např. v knize

Náboţenství a moderní česká společnost od Davida Václavíka (2010). Narůst zájmu o

duchovní rovinu bytí nenalazneme pouze v suchých statistikách a zvýšené poptávce, ale

i v medicíně, konkrétně v oblasti léčby závislostí se začíná uplatňovat model

biopsychosociálněspirituální (KALINA et. al.‚ 2003). Zdraví a duchovno se dnes do

vztahu dávají čím dál častěji, coţ se odráţí i v nabídce nejrůznějších náboţenských,

resp. kryptonáboţenských směrů. Václavík na tomto místě přirovnává současnou situaci

v oblasti náboţenství k duchovnímu hypermarketu, zvláště na západě je komercializace

náboţenství velmi patrná. V budoucnu budeme pravděpodobně svědky reklamy na

nejrůznější druhy náboţenství stejně jako jsme nyní svědky na různé druhy spotřebního

zboţí (VÁCLAVÍK‚ 2010). V zemích nepoznamenaných komunismem ke

komercializaci jiţ došlo, čemuţ nasvědčují i nejrůznější směry vycházejících z hnutí

New Age. V česku je situace odlišná, zde transformace duchovna, nejen směrem

k vyhraněnému subjektivismu, ale i ke komercialismu, probíhá nyní.

Sociologové v minulém století předpokládali úbytek věřících, místo toho došlo

k přeměně duchovního ţivota. Velmi zjednodušeně řečeno se duchovno ze zdí chrámů

přesouvá do našich srdcí. Právě o této transformaci pojednává teoretická část bakalářské

práce. V první části budeme nejdříve definovat jednotlivé pojmy související

s náboţenstvím a budeme řešit vztah mezi náboţenstvím a spiritualitou. Čerpat budeme

především z literatury religionistické, psychologické a sociologické. Následně budeme

řešit pojmy z oblasti psychologie osobnosti, především hodnoty, postoje, potřeby a

zájmy.
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V druhé části se budeme blíţe zabývat historií náboţenství a jeho klasifikací.

Budeme řešit, jak jednotlivé kultury, po nichţ zbyly písemně dochované památky,

přistupovaly k transcendentní skutečnosti. Nejdůleţitější v této části bude pojem doba

osová, protoţe v této době proběhla duchovní revoluce podobná té dnešní. V té samé

části bude blíţe popsána role náboţenství v dnešní době, jeho vliv na různé oblasti

lidského ţivota. Pokusíme se nastínit roli náboţenství nejen z pohledu psychologického,

ale i z pohledu jiných společenských věd.

V třetí části je pojednáno o spiritualitě, především o historii a vzniku tohoto

pojmu. Bude blíţe srovnáván s náboţenstvím, pokusíme se vystihnout nejdůleţitější

rozdíl mezi oběma pojmy. Vzhledem k tomu, ţe mnoho informací z části o náboţenství

lze aplikovat i zde, nebudeme se zde příliš podrobně zabývat vlivem spirituality na

osobní ţivot. V této části povaţujeme za stěţejní vystihnout rozdíl v přístupu

k transcendentu a informacím o něm mezi oběma směry. Jak uvádí např. Říčan,

spiritualita býva často dávána do protikladu s náboţenstvím a někteří vědci (Pargament,

Zinnbauer in Říčan, 2007) je i do protikladu stavějí. Jiná část vědecké obce se domnívá,

ţe tento spor je umělý. Např. v International Handbook of Education for Spirituality,

Care and Wellbeing je nastíněna moţnost, ţe jádro obou pojmů je totoţné a liší se právě

pouze v přístupu k transcendentní skutečnosti (DE SOUZA et. al.‚ 2009).

V praktické části jsme realizovali kvalitativní výzkum, ve kterém jsme se snaţili

blíţe objasnit roli náboţenství, resp. spirituality, v lidském ţivotě. Ačkoliv téma práce

nese název psychologická analýza potřeby transcendence, přičemţ pojem potřeba

transcendence pouţil jiţ A. Maslow, nezkoumali jsme duchovní ţivot jako biologicky

determinovanou nutnost, ale více jako zájem. Snaţili jsme se objevit důvody, které

účastníky výzkumu vedli k náboţenství, resp. spiritualitě. Ačkoliv se nám pojem víra

zdá v tomto kontextu nejvýstiţnější, vzhledem k jeho nejednoznačnosti a nedostatku

literatury zabývající se detailněji tímto pojmem, snaţili jsme se pojem víra přilíš

neuţívat. Navíc, jak bude uvedeno v první části, někteří křesťanští teologové nesouhlasí

s uţíváním výrazu víry jinde neţ v křesťanské oblasti.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VYMEZENÍ TÉMATU

V teoretické části bude pojednáváno o hodnotách, náboţenství, spiritualitě a

jejich vzájemném vztahu. Základím zdrojem informací budou různé disciplíny

psychologie, předešvím psychologie náboţenství a osobnosti, okrajově také psychologie

obecná a sociální. Vzhledem k povaze náboţenství a nedostatku literatury je čerpáno i

z religionistiky a sociologie náboţenství.

Psychologie je věda zkoumající duševní jevy, kam patří vzpomínky, představy,

city, myšlenky atd., proud duševních jevů se označuje jako proţívání či zkušenost.

V centru pozornosti psychologie náboţenství je náboţenské proţívání a jevy

náboţenského rázu (ŘÍČAN‚ 2007). Slovo transcendence pochází latinského výrazu

transcendó, coţ znamená překračuji, přesahuji. Transcendence označuje cokoliv, co

přesahuje běţnou smyslovou i rozumovou skutečnost. Spiritualita taktéţ pochází

z latiny, ze slova spiritualis znamanajícího duchovní. Spiritualita tedy česky znamená

duchovnost. A právě u spirituality a její definice jiţ leţí první zásadní problém, neboť

vědecká obec se nemůţe shodnout na definici spirituality a vzájemném vztahu mezi

spiritualitou a náboţenstvím. Spiritualita podle Emmonse „je hledání smyslu, jednoty,

propojenosti, transcendence a nejvyššího lidského potenciálu“ (ŘÍČAN‚ 2007, s. 44).

Popsat vztah mezi náboţenstvím a spiritualitou představuje ještě větší problém neţ

definice spirituality nebo náboţenství. Někteří vnímájí spiritualitu jako podmnoţinu

náboţenství, jiní vnímají spiritualitu nadřazenou náboţenství. Pargament, zastánce

nadřazenosti náboţenství, argumentuje tím, ţe „spiritualita je hledání posvátného
1
,

zatímco náboženství hledá způsoby, které mají vztah k posvátnému, tedy spiritualita je

jedinečnou funkcí náboženství“ (ŘÍČAN‚ 2007). Zinnbauer naproti tomu tvrdí, ţe

náboţenství je jenom jednou z moţností, kterou se spiritualita můţe projevit, ţe lze

dosáhnout vrcholných záţitků
2
bez nutnosti patřit k nějaké organizaci, nezávisle na

1
Pojmům z náboţenství jako je posvátno, religiozita, numinózita atd. se budu věnovat aţ v kapitole

náboţenství.

2
Problém vrcholných, resp. mystických záţitků bude definován v následujících kapitolách
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učení i praktikách vedoucích k vrcholným záţitkům
3
, spiritualitu tedy chápe jako

nadřazenou pojmu náboţenství (ŘÍČAN‚ 2007). V bakalářské práci budou oba pojmy

chápány z hlediska sociologie náboţenství - jako dvě nezávislé formy institucionalizace

symbolického světa. Více o tomto hledisku bude napsáno ve zvláštní kapitole.

Spolupráci sociologie a psychologie při výzkumu spirituality a náboţenství zdůrazňuje i

zahraniční literatura, např. International handbook of education for spirituality, care and

wellbeing od širokého kolektivu autorů zabývajících se psychologií náboţenství a

spirituality.

1.1.1 RELIGIONISTICKÉ POJMY

NÁBOŢENSTVÍ

Definovat religionistické pojmy je ošidné pro vzdělaného religionistu, natoţ pro

studenta psychologie na pedagogické fakultě. Ačkoliv člověk pojmy jako náboţenství,


[…]


celkový pocit pohody člověka.

V praktické části bylo dosaţeno více cílů bakalářské práce, více jsme se

soustředili na přínos víry pro člověka a jeho subjektivní pocit pohody. Pomocí analýzy

dat jsme zjistili, ţe náboţenství a spiritualita člověku nabízejí smysl ţivota a mají

příznivý vliv na potřebu bezpečí a jistoty. Jednou ze zajímavostí je i vliv na zdraví a

především materiální zabezpečení. Zatímco pozitivní vliv na zdraví lze poměrně

jednoduše vysvětlit (např. v de Souza, Francis, O’Higgins-Norman, & Scott, 2009),

vysvětlení pozitivního působení spirituality v oblasti materiálního zabezpečení je

sloţitější a dostupná literatura nenabízí odpověď.

Další zajímavé zjištění se týká církevní výchovy, protoţe i člověk vychovaný

náboţenskou společností k tomu, aby zcela přejal náboţenství svých rodičů a svého

okolí, potřebuje krizi – v průběhu dospívání se ptá po smyslu ţivota a hledá odpovědi

na věčné otázky. Zde lze spekulovat, zda se k náboţenské podobě víry (faith, jak to

označoval Fowler) uchylují pouze lidé, kteří jiţ nejsou schopni snášet svůj současný

ţivot a pro svojí spokojenost potřebují být součastí širšího celku, mít přístup

k informacím, kteří jiní lidé nemají či mít prostě naději do budoucna, ţe věci jednou
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budou lepší atd. Jejich cílem je tedy cítit se dobře, dosáhnout tzv. „wellbeing“ (DE

SOUZA et. al.‚ 2009). Pokud bychom přijali i reduktivní vysvětlení mystických záţitků,

které popisuje Sundén (HOLM‚ 1998), šlo by skutečně spekulovat, zda psychologie

potřebuje pouţívat náboţenství a spiritualitu jako dva samostatné konstrukty, místo toho

aby vyuţívala jiţ zavedených a ustálených konstruktů. Jediný český autor, jehoţ kniha o

psychologii náboţenství se nám dostala do rukou, si je jejich oprávněností jist (ŘÍČAN‚

2007).

Další zajímavostí, která vyplynula z výzumu, je lítost, kterou všichni účastníci

výzkumu, kteří nekonvertovali v adolescenci, vyjadřovali nad tím, ţe nevěřili po celou

dospělost. Jejich nechuť vůči čemukoliv duchovnímu byla pravděpodobně důsledkem

komunistického potlačování náboţenství. Kdyby účastníci byli vychováváni v dnešní

době, pravděpodobně by konvertovali jiţ v adolescenci. Všichni účastníci se shodli, ţe

by jejich ţivoty vypadali jinak, kdyby měli dostupné informace o náboţenství v době

dospívání. Celkově konverze v pozdějším věku je „drastičtější“ neţli v adolescenci a je

doprovázena i změnou přátel.

Naprosto odlišné poznatky byly získány od nejmladších účastníků výzkumu.

V jejich případě se podařilo zachytit vývoj víry v době, kdy je česko povaţováno za

jednu z nejateističtějších zemí vůbec (VÁCLAVÍK‚ 2010). Z analýzy vyplynula jejich

bývalá představa o světě, kterou lze přirovnat ke karteziánsko-newtonovskému

paradagimatu ve vědě (GROF‚ 1993), jejich svět byl tedy podoben gigantickému,

přesnému stroji. K této představě světa se upírali, protoţe neměli k dispozici ţádnou

jinou alternativu – rodiče jim nikdy nepředloţili jinou představu světa a ani ve škole či

mezi vrstevníky se s jiným modelem nesetkali, naopak v dětství dostávali

encyklopedické knihy. Tento deterministický model světa ani jednomu nevyhovoval,

ačkoliv kaţdému z rozdílných důvodů, proto si našli nové modely světa, které jim

poskytovaly větší smysl a řád. Přestoţe jsou to modely zásadně odlišené, nedošlo

k podobné změně u postojů, ale integrovali postoje, které vycházejí jak z karteziánsko-

newtonovského paradigmatu, tak i z jejich nového, jedinečného modelu světa, ačkoliv

se mohou tyto postoje někdy vzájemně na první pohled vylučovat.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá náboţenstvím, spiritualitou a vírou. Teoretická část

je rozdělena na tři hlavní části – část obsahující definice základních pojmů, část o

náboţenství a část o spiritualitě. V úvodní části je nastíněn vztah náboţenství,

spirituality a motivačních vlastností člověka. V části o náboţenství je vysvělen původ a

historie náboţenství a jeho přínos pro člověka a společnost. V části o spiritualitě je

zachycen vznik pojmu a jeho charakteristika a především zásadní rozdíly mezi

náboţenstvím a spiritualitou. Informace v teoretické části jsou zaloţeny na studiu

psychologické, sociologické a religionistické literatury. Praktická část vychází

z realizovaného kvalitativního výzkumu, který si kladl za cíl detailněji objasnit vznik a

přínos duchovního ţivota pro člověka, ať uţ se jedná o participanta holistického či

církevního milieu. Analýza dat získaných v průběhu kvalitativního výzkumu byla

provedena pomocí metody zakotvené teorie.

The thesis is focused on religion, spirituality and faith. The theoretical part is

divided into three main parts – part containing definitions of basic terms, part about

religion and part about spirituality. In the introductory part is described relation between

religion, spirituality and motivation. In the part about religion are explained origins of

religion, it’s brief history and benefits for humans. The part about spirituality is focused

on emerging of the term spirituality, short characteristic of spirituality and essential

differences between spirituality and religion. Informations in theoretical part are based

on study of psychological, sociological literature and religious studies. The practical

part is based on qualitative research. Main objectives of research were origins and

benefits of religion or spirituality for human. For the analysis of the informations

obtained during the research was used grounded theory method.
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