ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta bakalářské práce)

Práci předložil(a): Daniel Vejvoda

Název práce: **Psychologická analýza potřeby transcendence**

- CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cíl práce je možné vyjádřit jako snahu autora přiblížit, analyzovat i ověřovat duchovní podstatu člověka.
Tento cíl byl v práci naplněn.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):
Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autor věnuje podrobné analýze základních pojmů daného tématu a vzájemným vztahům a vazbám mezi nimi, v praktické části popisuje autor metodiku, realizaci a evaluaci svého empirického šetření.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Práce je srozumitelná, přehledná, jednotlivé kapitoly jsou logicky uspořádané; jazyk práce i způsob zpracování je na žádoucí odborné úrovni.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**
Předkládaná práce je v teoretické části smysluplnou, zajímavou kompilací, ve výzkumné části přehledně zpracovanou empirickou sondou vycházející z kvalitativního výzkumu a zakotvené teorie. Autor prokázal odborný vzhled do problematiky, pracoval s rozmanitou odbornou literaturou (kterou by, pochopitelně, bylo možno obohatit o další autory, např. Peškovou či Kučerovou v oblasti potřeb a duchovních hodnot – kdy hovoří o „potřebě člověka se k něčemu vztahovat“, o „hodnotách vznikajících v hierarchizující reflexi“); svoji odbornou analýzu autor završil empirickým zkoumáním.
Práce svým zpracováním splňuje požadavky na bakalářskou práci.
Práci doporučuji k obhajobě.

- OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**
V čem práce autora nejvíce obohatila?

- NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**
Výborně

Datum:

21.8.2012

Oponent práce: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.